[image: image1.png]s¢=

Lrywy)

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ ЧАСТИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

	ПРИКАЗ

	00.00.0000
№

00

	с. Частые

	┌

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Частинского муниципального округа Пермского субсидий на иные цели для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)
	┐

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», постановлением Правительства Пермского края от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)», на основании ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Администрации Частинского муниципального округа Пермского края от 29 декабря 2021 г. № 594 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения, Порядка проведения мониторинга исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и внесения изменений в муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем его финансового обеспечения, Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета Частинского муниципального округа Пермского края субсидий на иные цели для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти).

2. Обнародовать настоящий приказ в порядке, установленном Уставом Частинского муниципального округа Пермского края.
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 3февраля 2024 г.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	И. о. начальника управления образования

	В.В. Пономарёва

	Приложение
к приказу Управления образования администрации Частинского муниципального округа Пермского края
от 00.00.0000 № 00

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ЧАСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯБЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ 5-11 КЛАССОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ДЕТЬМИ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В СЛУЧАЕ ИХ ГИБЕЛИ (СМЕРТИ)

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок определения условий предоставления субсидий на иные цели по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) (далее – субсидии) муниципальным бюджетным учреждениям (далее – Учреждения), находящимся в ведении Управления образования администрации Частинского муниципального округа Пермского края (далее –Управление образования), а также требования к отчетности, порядку осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение.
1.2. Субсидии предоставляются в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 20 декабря 2017 г. № 1014-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края», постановлением Правительства Пермского края от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)».
1.3. Субсидии имеют целевое назначение, направляются на организацию бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти).
1.4. Бесплатное горячее питание обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) предоставляются:

- родным детям участников (в том числе погибших) в зарегистрированном браке;

- родным детям участников, в том числе (погибших) в не зарегистрированном (расторгнутом) браке, но с подтверждением отцовства;

- усыновленным в установленном законом порядке.

1.5. Исполнительным органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении Учреждений, и главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, является Управление образования.
1.6. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, доведенных Управлению образования в сводной бюджетной росписи бюджета Частинского муниципального округа Пермского края на соответствующий финансовый год.
1.7. Субсидии предоставляются Учреждениям при наличии соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели (далее - Соглашение).
II. Объем и условия предоставления субсидии.
Расходование субсидии.
2.1. Объем субсидий по каждому Учреждению определяется исходя из размера стоимости питания на одного обучающегося в день, установленном подпунктом 5 пункта 2 статьи 15 Закона Пермской области от 9 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае» (с учетом индексации), численности обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти), по состоянию на 03 февраля 2024 года, далее – на 1 января текущего финансового года и количества дней питания.

2.2. С Учреждениями, в которых обучаются учащиеся 5-11 классов общеобразовательной организации, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) Управление образования заключает Соглашение о предоставлении субсидии на иные цели.

Соглашение заключается между Управлением образования и Учреждением в форме бумажного документа и в информационной системе «АЦК-Планирование», определяет следующие условия:

целевое назначение субсидии;

размер целевой субсидии;

порядок и сроки перечисления целевой субсидии;

значения результатов предоставления целевой субсидии, которые должны быть конкретными и измеримыми;

меры ответственности при недостижении значений результатов предоставления целевой субсидии;

сроки достижения значений результатов предоставления целевой субсидии;

порядок и сроки возврата сумм целевых субсидий, использованных Учреждением, в случае установления по итогам проверок, проведенных Управлением образования, а также органами муниципального (государственного) финансового контроля, фактов нарушения целей, условий и порядка предоставления целевой субсидии;

форма, порядок и сроки предоставления отчетности о достижении результатов и отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является целевая субсидия;

основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения учредителю, как получателю бюджетных средств, ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление целевой субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с реорганизацией или ликвидацией учреждения, нарушением учреждением целей и условий предоставления целевой субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;

запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;

иные права и обязанности сторон соглашения и порядок их взаимодействия при реализации соглашения.

2.3. Субсидия не может быть использована на цели, не определенные настоящим Порядком.

2.4. Перечисление субсидий осуществляется в порядке и в сроки, установленные Соглашением, в соответствии с кассовым планом текущего года на отдельный лицевой счет, открытый Учреждениям в Управлении финансов администрации Частинского муниципального округа Пермского края (далее – Управление финансов) в установленном порядке.

Для изменения кассового плана на следующий месяц Учреждение направляет письмо в Управление образования до 15 числа текущего месяца.

В случаях, установленных Соглашением, заключается дополнительное соглашение, предусматривающее внесение в Соглашение изменений или его расторжение.

2.5. Расходование Субсидии Учреждением производится в соответствии с постановлениями Правительства Пермского края от 20 декабря 2017 г. № 1014-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края», от 02 февраля 2024 г № 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)».

2.6. Результатом предоставления Субсидии является, обеспечение 100 % обучающихся 5-11 классов образовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) бесплатным горячим питанием.
Результат предоставления субсидии должен быть достигнут в срок до 31 декабря текущего финансового года.

2.7. Бесплатное горячее питание предоставляется Учреждением путем предоставления бесплатных обедов и (или) завтраков в школьных столовых в дни учебного процесса (обеспечение бесплатным питанием).

Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по медицинским показаниям в пределах размера стоимости питания.

2.8. В дни непосещения обучающимися по очной и очно-заочной форме образовательных организаций бесплатное горячее питание не предоставляется, денежная компенсация не выплачивается.
2.9. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляются на основании приказа руководителя общеобразовательного учреждения, содержащего поименный список обучающихся в общеобразовательном учреждении, которым предоставляется бесплатное горячее питание.
2.10. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) осуществляется на основании:

- заявления родителей о предоставлении бесплатного горячего питания;

- справки или иного документа, подтверждающего отнесение одного из родителей (законного представителя) к категории участников СВО;

- копии свидетельства о рождении обучающегося.
III. Отчетность, контроль и применение мер ответственности

3.1. Учреждения представляют в Управление образования ежеквартальный отчет по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
Учреждение несет ответственность за недостоверность предоставленных отчетов о расходовании субсидий на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти).
3.2. Управление образования после согласования с Управлением финансов ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство образования Пермского края отчет по форме, установленной Постановлением Правительства Пермского края от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)».
3.3. Контроль за целевым использованием субсидии, соблюдением условий, целей и порядка, установленных настоящим Порядком и Соглашением, осуществляется Управлением образования и органами муниципального (государственного) финансового контроля в соответствии с законодательством.
3.4. Учреждение несет ответственность за нецелевое использование средств Субсидий, несоблюдение условий их предоставления, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением, в соответствии с законодательством.

Объем Субсидии, использованный Учреждением не по целевому назначению, в случае установления по итогам проверок, проведенных Управлением образования, а также органами муниципального (государственного) финансового контроля, фактов нарушения целей и условий предоставления субсидий, определенных настоящим порядком и (или) Соглашением, подлежит возврату в бюджет Пермского края.
Возврат Субсидии производится в порядке, установленном в соответствии с бюджетным законодательством.
3.6. Нецелевое использование Субсидии влечет применение бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным законодательством.
3.5. Остаток Субсидии, не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового года, подлежит возврату в бюджет Пермского края в порядке и сроки, установленные бюджетным законодательством.

3.6. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии могут использоваться муниципальными учреждениями в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Министерства образования и науки Пермского края (далее - решение).

В целях согласования Решения, Управление образования представляет в Министерство образования и науки Пермского края пояснительную записку с приложением подтверждающих документов, полученных от Учреждений, по неиспользованным остаткам средств, заключенных контрактов (копии), результатов рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе (подведенные итоги конкурсных процедур) и иных подтверждающих документов.
Приложение
к порядку определения объема и условий предоставления из бюджета Частинского муниципального округа Пермского субсидий на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)

Форма

ОТЧЕТ

о расходовании субсидий на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)

_______________________________________________

(наименование учреждения)
по состоянию на ___ __________ 2024 года
	Наименование расходов
	Количество получателей, человек
	Остаток на начало периода, рублей
	Предусмотрено в бюджете Пермского края, рублей
	Получено из бюджета Пермского края, рублей
	Исполнено за отчетный период, рублей
	Остаток на конец отчетного периода, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Бесплатное горячее питание обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)

Руководитель ______________________________/_______________/

Исполнитель:

Тел.